PROJETO DE LEI Nº. 144

de 02 de dezembro de 2002

“Altera o caput do art. 1º., acrescentando      § 4º. ao mesmo dispositivo da Lei nº. 2.738, de 26 de outubro de 1988.”

Art. 1º.  – O caput do art. 1º da Lei nº. 2.738, de 26 de outubro de 1988 passa a ter a seguinte redação, acrescentando § 4º ao mesmo dispositivo:

Art. 1º. – A Estação Rodoviária Municipal de Botucatu é o local preferencial e obrigatório para embarque e desembarque de passageiros e estacionamento de veículos de transporte coletivo, em trânsito pelo Município e destinados às linhas municipais e intermunicipais.

......................

§ 4º. – Excepcionalmente os veículos de transporte coletivo de linhas intermunicipais poderão servir-se de outros pontos para embarque e desembarque, mediante autorização e regulamentação do Poder Executivo.

Art. 2º.  – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,   02 de dezembro de 2002.

Vereador  CARLOS TRIGO

          Vereador  CALDAS

              Autor                                                     Autor

      Vereador  CLAUDIÃO

  Vereador  JOEL DIVINO

           Autor                                                     Autor

PROJETO DE LEI Nº. 144

de 02 de dezembro de 2002

JUSTIFICATIVA

Embora o transporte intermunicipal deva ter embarque e desembarque na Rodoviária, as linhas que servem municípios próximos, especialmente até 100 Km transportam moradores de Botucatu que se dirigem diariamente a outros  municípios para trabalhar ou estudar, e vice-versa.

Nestes casos a existência de pontos adicionais facilitará a vida destes usuários e propiciará economia para os mesmos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,   02 de dezembro de 2002.

Vereador  CARLOS TRIGO

          Vereador  CALDAS

              Autor                                                     Autor

      Vereador  CLAUDIÃO

  Vereador  JOEL DIVINO

Autor                                                     Autor